ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:      /2025/QĐ-UBND        Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định địa bàn, khoảng cách làm căn cứ xác định học sinh, học viên

không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; danh mục trang cấp

đồ dùng cá nhân và học phẩm cho học sinh trường phổ thông dân tộc

nội trú, cơ sở giáo dục phổ thông được cấp có thẩm quyền giao thực hiện

nhiệm vụ giáo dục học sinh dân tộc nội trú theo quy định tại Nghị định

số 66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ áp dụng

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 đã

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của

Chính phủ Quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và

cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số

188/TTr-SGDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2025, Báo cáo số 237/BC-SGDĐT ngày

06 tháng 10 năm 2025 và ý kiến thống nhất của thành viên Ủy ban nhân dân

tỉnh;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định Quy định địa bàn, khoảng cách

làm căn cứ xác định học sinh, học viên không thể đi đến trường và trở về nhà

trong ngày; danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân và học phẩm cho học sinh

trường phổ thông dân tộc nội trú, cơ sở giáo dục phổ thông được cấp có thẩm

quyền giao thực hiện nhiệm vụ giáo dục học sinh dân tộc nội trú theo quy định

tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ áp

dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

         Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này Quy định địa bàn, khoảng cách làm căn cứ xác định học

sinh, học viên không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; danh mục

trang cấp đồ dùng cá nhân và học phẩm cho học sinh trường phổ thông dân tộc

nội trú, cơ sở giáo dục phổ thông được cấp có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm

vụ giáo dục học sinh dân tộc nội trú theo quy định tại Nghị định số

66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ áp dụng trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 2

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Đối tượng học sinh, học viên bao gồm:

a) Học sinh bán trú học tại cơ sở giáo dục phổ thông;

b) Học viên bán trú học chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học

cơ sở, cấp trung học phổ thông;

c) Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú, cơ sở giáo dục phổ thông

được cấp có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ giáo dục học sinh dân tộc nội

trú.

2. Đối tượng cơ sở giáo dục bao gồm:

a) Trường phổ thông dân tộc bán trú, cơ sở giáo dục phổ thông có tổ chức

ăn, ở tập trung cho học sinh bán trú;

b) Trường phổ thông dân tộc nội trú, cơ sở giáo dục phổ thông được cấp có

thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ giáo dục học sinh dân tộc nội trú.

3. Các tổ chức và cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Quy định địa bàn, khoảng cách làm căn cứ xác định học sinh,

học viên không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày

1. Địa bàn nơi học sinh, học viên và bố hoặc mẹ hoặc người giám hộ

thường trú thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các xã đặc biệt

khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo; địa bàn đặt trụ sở của cơ sở giáo

dục (hoặc điểm trường); địa bàn có địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn

phải qua biển, hồ, sông, suối, qua đèo, núi cao, qua vùng sạt lở đất, đá để xác

định học sinh, học viên được hưởng chính sách hỗ trợ.

2. Khoảng cách, địa bàn có địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn

phải qua biển, hồ, sông, suối, qua đèo, núi cao, qua vùng sạt lở đất, đá như sau:

Nhà ở xa trường (nơi học tập) với khoảng cách từ 0,3 km trở lên đối với học

sinh tiểu học, từ 1 km trở lên đối với học sinh, học viên trung học cơ sở, từ 1,5

km trở lên đối với học sinh, học viên trung học phổ thông.

(Có Phụ lục I kèm theo)

Điều 4. Quy định danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân và học phẩm

cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú, cơ sở giáo dục phổ thông

được cấp có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ giáo dục học sinh dân tộc

nội trú

        1. Danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân, học phẩm.

(Có danh mục tại Phụ lục II kèm theo)

2. Việc mua sắm đồ dùng cá nhân, học phẩm trang cấp cho học sinh các

trường phổ thông dân tộc nội trú được thực hiện căn cứ vào danh mục, định mức

quy định tại khoản 1 Điều này và tuân thủ theo quy định pháp luật.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ  ngày    tháng    năm 2025.

 3

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Giáo

dục và Đào tạo, Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và đặc khu Lý

Sơn; thủ trưởng các sở, ban ngành và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Vụ Pháp chế, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Tài chính;

- Cục KTVB và QLXPVPHC - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PVP;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-10-08T16:01:54+0700
	Y Ngọc

		2025-10-08T16:08:49+0700
	Phùng Tô Long

		2025-10-08T21:02:08+0700
	Nguyễn Thị Thiên Phương

		2025-10-09T11:21:20+0700

		2025-10-09T11:20:44+0700

		2025-10-09T11:20:44+0700

		2025-10-09T11:20:44+0700

		2025-10-09T11:28:11+0700

		2025-10-09T15:22:36+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!